    2009 年  第 54 卷  第 9 期: 1207 ~ 1213
www.scichina.com  csb.scichina.com
《中国科学》杂志社
SCIENCE IN CHINA PRESS 专题: 生物医用材料 论 文
体积较大的多孔聚酯支架中的骨髓基质干细胞的分布
王桢①, 张正①, 张俊川①, 佘振珏②, 丁建东①*
① 聚合物分子工程教育部重点实验室, 复旦大学高分子科学系, 上海 200433;
② 复旦大学上海医学院解剖与组织胚胎学系, 上海 200032

(ⅷ) 统计分析 .  所有的数据采用 t 检验 , 以
P<0.05 作为具有显著性差异的判据. 实验数据采用
均值±标准差( x s± )的形式表示. 若支架每一层中细胞
的总ALP活力和细胞数量分别为 x1和 x2, 则, 1 2/x x 表示
平均每个细胞的 ALP 活性 , 相应的标准差通过
1 2 1 2
2 2 2 2 2
( / ) 2 1 2x x x xs s x s x x= + 来计算.
2  实验结果
2.1  PLGA支架和支架上细胞的形貌
采用 PLGA85/15 为原料、球形石蜡粒子为致孔
剂, 通过室温模压和粒子脱除法制备了 PLGA多孔支
架 . 石蜡球的直径为 355~450 μm, 致孔剂含量为
90% (质量比). 图 2中的扫描电子显微镜图片显示了
支架内的孔形貌. 孔与孔之间有良好的连通性, 连通
孔的直径约为 100 μm (图 2(a)和(b)), 这对于细胞接
种和迁移十分有利. 在接种 16 h后, 可以观察到细胞
在支架孔内表面良好地黏附和铺展 , 许多细胞相互
接触形成细胞层(图 2(c)和(d)).
2.2  MTT染色
图 3在一定程度上显示了 BMSCs接种至支架的
不同深度并培养 16 h 以后细胞在支架上的分布. (a)
为空白支架, 经同样的细胞培养程序处理(但是不加
入细胞)和 MTT 染色后, 支架为粉红色, 为支架中的
DMEM培养基的颜色. (b)~(e)为接种细胞的支架, 支
架上的蓝紫色部位反映了其中的细胞. (b)显示的是
细胞接种在支架表面并培养 16 h后的细胞分布情况,
细胞在支架的上中部都有分布, 但在底部无蓝紫色,
表明细胞尚不能到达支架的最底部. (c)为细胞接种
至距离上表面 1 mm处, 染色结果显示, 在整个支架
的全程均有细胞的分布, 表明从 1 mm深度的层面接
种细胞 , 有利于细胞在整个支架上实现快速的均匀
分布. (d), (e)为细胞接种至支架表面 3和 5 mm的层面,
在支架的中下部 MTT 染色阳性, 表明从更深的层面
接种细胞, 细胞可到达支架的底层, 但在支架的表层
基本没有细胞的分布, 说明细胞的接种部位过深, 也
不利于细胞在整个支架上的均匀分布.
2.3  细胞在支架上的分布
骨髓基质干细胞接种至支架的不同层面并培养
  1209
    2009 年 5 月  第 54 卷  第 9 期
图 2  PLGA球形孔多孔支架的内表面形貌
(a)和(b)是支架的形貌, 表明孔之间具有良好的连通性; (c)和(d)是 BMSCs接种支架后并培养了 16 h以后的形貌
图 3  接种不同部位并培养 16 h后经 MTT染色的
细胞支架复合物
(a) 为空白对照, 为采用 MTT染色步骤处理不含细胞的多孔支架
的结果. (b)~(e) 显示通过不同接种深度将细胞悬液在如图 1所示
不同位置接种的支架. (b) 0 mm; (c) 1 mm; (d) 3 mm; (e) 5 mm
16 h后, 考察细胞在支架不同层面上的定量分布情况,
如图 4 所示. 从图中可以明显地看到(图 4(a)), 直接
将细胞悬液滴加至支架表面 , 细胞的分布从上至下
并不均匀, 大部分细胞分布在支架的第一和第二层,
底层细胞分布较少, 出现细胞分布的梯度. 细胞接种
至距离支架表面 1 mm深的层面时, 细胞在整个支架
上的分布比较均匀(图 4(b)). 而当细胞接种在距离支
架上表面 3和 5 mm的层面时, 细胞主要集中在支架
的中下部, 上部的细胞分布较少, 与接种在支架表面
的细胞分布情况相反(图 4(c)和(d)). 不同接种层面的
细胞数量测定结果与 MTT 染色的结果一致, 表明不
同的接种层面确实可以对细胞在支架上的分布产生
影响, 如果选择了合适的接种层面, 细胞在支架上可
以快速达到均匀的分布.
2.4  骨髓基质干细胞在支架上的成骨分化
我们将细胞接种在直径和高度为 10 mm 的球形
多孔支架上, 接种深度为距离支架表面 1 mm的层面.